ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
DLF - DiL
CENTRO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS (Florianópolis)

Nº SGPe do contrato: CBMSC 1438/2018

APOSTILAMENTO Nº 8 AO CONTRATO Nº 191-18-CBMSC
CONCORRÊNCIA Nº 62/2017/SEA

O Diretor de Logística e Finanças do Corpo de Bombeiros Militar, pela competência que lhe é
delegada na Portaria nº 409/CBMSC, de 18 de agosto de 2021 e pelo art. 65, § 8º, da Lei Federal nº
8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVE

EXPEDIR o  presente  APOSTILAMENTO ao  Contrato  nº  191-18-CBMSC,  cujo  objeto  é  a
contratação de empresa especializada na prestação de serviços terceirizados de limpeza, conservação
e telefonia  para  atender  às  necessidades  do  Corpo de  Bombeiros  Militar  de  Santa  Catarina,  para
atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, firmado entre  Corpo de
Bombeiros  Militar  do Estado de  Santa  Catarina e  a  empresa ORBENK – ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA, para registrar o que segue:

I –  TORNAR SEM EFEITO os apostilamentos nº 6 e nº 7, visto que até a presente data não
houve  a  regularização  dos  valores  a  serem  pagos  de  forma  retroativa  que  constavam  em  tais
documentos.

II – APLICAR os percentuais de  reajustes e  repactuações de acordo com a reanálise da
Diretoria  de Gestão de  Licitações  e  Contratos  da SEA (DGLC/SEA)  e  as  respectivas  planilhas  de
cálculo, juntadas ao processo SGPe CBMSC 1438/2018 (pp. 226 a 286), com fundamentos no inciso III
do Art. 55 e §8º do Art. 65, da Lei Federal nº 8.666/1993; Art. 3º da Lei Federal nº 10.192/2001; §6º da
Cláusula Segunda do contrato original.

a. Cálculos dos valores unitários por função:

Vigência Função Valor unitário Quantidade Total função Total mensal

Contrato nº 191-18-CBMSC - Valores iniciais

A partir de 19/02/2018
Servente R$ 2.942,26 3 R$ 8.826,78

R$ 11.876,50
Telefonista R$ 3.049,72 1 R$ 3.049,72

Apostilamento nº 1 - Atualização CCT 2018

A partir de 19/02/2018
Servente R$ 2.998,72 3 R$ 8.996,16

R$ 12.105,97
Telefonista R$ 3.109,81 1 R$ 3.109,81

Acréscimo de 01 (um) posto de servente

A partir de 16/06/2019
Servente R$ 2.998,72 4 R$ 11.994,88

R$ 15.104,69
Telefonista R$ 3.109,81 1 R$ 3.109,81

Atualização CCT 2020

A partir de 01/01/2020
Servente R$ 3.190,05 4 R$ 12.760,20

R$ 16.074,45
Telefonista R$ 3.314,25 1 R$ 3.314,25

Reajuste INPC/IBGE

A partir de 19/02/2020
Servente R$ 3.208,42 4 R$ 12.833,68

R$ 16.163,40
Telefonista R$ 3.329,72 1 R$ 3.329,72

Centro de Contratos e Convênios do CBMSC - Rua Santos Saraiva, nº 296 - Estreito, Florianópolis - SC, CEP 88070-100.
Telefone: (48) 3665-7600 - E-mail: contratos@cbm.sc.gov.br  - Portal CBMSC: https://portal.cbm.sc.gov.br

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
43

8/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o
C

Y
6I

4V
97

.

316

https://portal.cbm.sc.gov.br/
mailto:dilflicitacao@cb.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
DLF - DiL
CENTRO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS (Florianópolis)

Supressão de 01 (um) posto de telefonista

A partir de 01/10/2020
Servente R$ 3.208,42 4 R$ 12.833,68

R$ 12.833,68
Telefonista R$ 3.329,72 0 R$ 0,00

Atualização CCT 2021

A partir de 01/01/2021
Servente R$ 3.358,88 4 R$ 13.435,52

R$ 13.435,52
Telefonista R$ 3.490,61 0 R$ 0,00

b. Cálculos dos valores a serem pagos de forma retroativa:

Período Valor efetivamente pago
Valor

devido
Diferença

02/2018 R$ 4.750,60 R$ 4.842,39 R$ 91,79

03/2018 R$ 11.876,50 R$ 12.105,97 R$ 229,47

04/2018 R$ 11.876,50 R$ 12.105,97 R$ 229,47

05/2018 R$ 11.876,50 R$ 12.105,97 R$ 229,47

06/2018 R$ 11.876,50 R$ 12.105,97 R$ 229,47

07/2018 R$ 12.088,39 R$ 12.105,97 R$ 17,58

Retroativo AP 1 R$ 932,32 R$ 0,00 - R$ 932,32

08/2018 R$ 12.088,39 R$ 12.105,97 R$ 17,58

09/2018 R$ 12.088,39 R$ 12.105,97 R$ 17,58

10/2018 R$ 12.088,39 R$ 12.105,97 R$ 17,58

11/2018 R$ 12.088,39 R$ 12.105,97 R$ 17,58

12/2018 R$ 12.088,39 R$ 12.105,97 R$ 17,58

01/2019 R$ 12.088,39 R$ 12.105,97 R$ 17,58

02/2019 R$ 12.088,39 R$ 12.105,97 R$ 17,58

03/2019 R$ 12.088,39 R$ 12.105,97 R$ 17,58

* 04/2019 R$ 12.088,39 R$ 12.105,97 R$ 17,58

* 05/2019 R$ 12.088,39 R$ 12.105,97 R$ 17,58

06/2019 R$ 13.585,70 R$ 13.605,33 R$ 19,63

07/2019 R$ 15.083,02 R$ 15.104,69 R$ 21,67

* 08/2019 R$ 14.683,74 R$ 14.704,86 R$ 21,12

09/2019 R$ 15.083,02 R$ 15.104,69 R$ 21,67

10/2019 R$ 15.083,02 R$ 15.104,69 R$ 21,67

11/2019 R$ 15.083,02 R$ 15.104,69 R$ 21,67

* 12/2019 R$ 11.090,18 R$ 11.106,40 R$ 16,22

01/2020 R$ 15.083,02 R$ 16.074,45 R$ 991,43

02/2020 R$ 15.083,02 R$ 16.110,03 R$ 1.027,01

Centro de Contratos e Convênios do CBMSC - Rua Santos Saraiva, nº 296 - Estreito, Florianópolis - SC, CEP 88070-100.
Telefone: (48) 3665-7600 - E-mail: contratos@cbm.sc.gov.br  - Portal CBMSC: https://portal.cbm.sc.gov.br

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
43

8/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o
C

Y
6I

4V
97

.

317

https://portal.cbm.sc.gov.br/
mailto:dilflicitacao@cb.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
DLF - DiL
CENTRO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS (Florianópolis)

* 03/2020 R$ 14.234,83 R$ 15.315,21 R$ 1.080,38

* 04/2020 R$ 13.018,24 R$ 14.098,62 R$ 1.080,38

* 05/2020 R$ 14.549,43 R$ 15.629,81 R$ 1.080,38

* 06/2020 R$ 14.549,43 R$ 15.629,81 R$ 1.080,38

07/2020 R$ 15.083,02 R$ 16.163,40 R$ 1.080,38

08/2020 R$ 15.083,02 R$ 16.163,40 R$ 1.080,38

09/2020 R$ 15.083,02 R$ 16.163,40 R$ 1.080,38

10/2020 R$ 11.579,23 R$ 12.833,68 R$ 1.254,45

11/2020 R$ 11.579,23 R$ 12.833,68 R$ 1.254,45

* 12/2020 R$ 11.171,38 R$ 11.443,36 R$ 271,98

01/2021 R$ 12.528,64 R$ 13.435,52 R$ 906,88

02/2021 R$ 12.528,64 R$ 13.435,52 R$ 906,88

03/2021 R$ 12.528,64 R$ 13.435,52 R$ 906,88

04/2021 R$ 12.528,64 R$ 13.435,52 R$ 906,88

05/2021 R$ 12.528,64 R$ 13.435,52 R$ 906,88

06/2021 R$ 12.528,64 R$ 13.435,52 R$ 906,88

07/2021 R$ 12.528,64 R$ 13.435,52 R$ 906,88

08/2021 R$ 12.528,64 R$ 13.435,52 R$ 906,88

Totais
R$ 539.650,26 R$ 558.774,78 R$ 20.031,40

Pagos Devidos Retroativo a pagar

* Períodos com glosa informada.

c. Detalhamento das glosas

Período
Glosa informada pela

ORBENK
Glosa analisada/atualizada pelo

CBMSC

04/2019
Glosa 30 dias de vaga em aberto servente
(R$ 2.994,63)

O CBMSC possuía apenas 3 serventes no período
(glosa não considerada)

05/2019
Glosa 30 dias de vaga em aberto servente
(R$ 2.994,63)

O CBMSC possuía apenas 3 serventes no período
(glosa não considerada)

08/2019
Glosa  4  dias  de  vaga  em aberto  servente
(R$ 399,28)

Recalculado  o valor  da glosa  com referência  ao
valor devido atualizado  por servente:

- Valor devido por servente: R$ 2.998,72
- Valor/dia: R$ 99,96
- Glosa atualizada: R$ 399,83

12/2019
Glosa 40 dias de vaga em aberto servente
(R$ 3.992,84)

Recalculado  o valor  da glosa  com referência  ao
valor devido atualizado  por servente:

- Valor devido por servente: R$ 2.998,72
- Valor/dia: R$ 99,96
- Glosa atualizada: R$ 3.998,29

Centro de Contratos e Convênios do CBMSC - Rua Santos Saraiva, nº 296 - Estreito, Florianópolis - SC, CEP 88070-100.
Telefone: (48) 3665-7600 - E-mail: contratos@cbm.sc.gov.br  - Portal CBMSC: https://portal.cbm.sc.gov.br

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
43

8/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o
C

Y
6I

4V
97

.

318

https://portal.cbm.sc.gov.br/
mailto:dilflicitacao@cb.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
DLF - DiL
CENTRO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS (Florianópolis)

03/2020
Desconto VT (R$ 218,29) e VA (R$ 629,90)
Total: R$ 848,19

Permanece glosa informada, conforme CCT2020.

04/2020
Desconto VT (R$ 443,70) e VA (R$ 1621,08)
Total: R$ 2.064,78

Permanece glosa informada, conforme CCT2020.

05/2020 Desconto VT (R$ 533,59) Permanece glosa informada, conforme CCT2020.

06/2020 Desconto VT (R$ 533,59) Permanece glosa informada, conforme CCT2020.

12/2020
Glosa  13  dias  de  servente,  ausência  sem
cobertura (R$ 1.357,27)

Recalculado  o valor  da glosa  com referência  ao
valor devido atualizado  por servente:

- Valor devido por servente: R$ 3.208,42
- Valor/dia: R$ 106,95
- Glosa atualizada: R$ 1.390,32

Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado.

Florianópolis, em 10 de setembro de 2021.

Coronel BM Eduardo Antônio Gomes da Rocha
 Diretor de Logística e Finanças

(assinado digitalmente)

Centro de Contratos e Convênios do CBMSC - Rua Santos Saraiva, nº 296 - Estreito, Florianópolis - SC, CEP 88070-100.
Telefone: (48) 3665-7600 - E-mail: contratos@cbm.sc.gov.br  - Portal CBMSC: https://portal.cbm.sc.gov.br

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
43

8/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o
C

Y
6I

4V
97

.

319

https://portal.cbm.sc.gov.br/
mailto:dilflicitacao@cb.sc.gov.br

Assinaturas do documento

Código para verificação: CY6I4V97

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDUARDO ANTONIO GOMES DA ROCHA (CPF: 483.XXX.510-XX) em 10/09/2021 às 13:34:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/11/2019 - 16:38:10 e válido até 14/11/2119 - 16:38:10.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMTQzOF8xNDM5XzIwMThfQ1k2STRWOTc= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00001438/2018 e o código
CY6I4V97 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.